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Dôležité čísla
Starosta +421 905 530 623

Obecný úrad +421 (2) 6920 4311

Obecná polícia +421 918 411 583

Hlásenie požiaru 
 
Ohlasovňa požiarov
je na Požiarnej
zbrojnici a v dňoch 
pracovného
voľna a v noci sa                                          
požiar hlási 
spustením sirény.

+421 911 323 454

+421 944 515 855

+421 903 563 250

Lozorno, s. r. o. 
poruchy vody, 
kanalizácie a iné

+421 948 522 506

+421 (2) 6920 4320

Hody boli, hody budú

Toto leto sme mali o pestrý hodový ví-
kend postarané. V sobotu 24. júla sme sa 
mohli zabávať a hodovať na rybacích a 
iných špecialitách, ktoré ponúkali naši 
rybári na priehrade počas rybárskych 
hodov. A v nedeľu 25. júla bol priprave-
ný program v centre obce – v areáli ŠK 
Lozorno. Od rána sa chystal areál, stoly, 
lavice, stánky, výzdoba, ozvučenie, oltár, 
kvety ...tisíc malých drobností, aby ste 
sa na obecných hodoch cítili dobre a nič 
vám nechýbalo.  

O 10-tej sme sa mohli zúčastniť sláv-
nostnej sv. omše pri príležitosti 195. 
výročia posvätenia nášho farského kos-
tola. Vďaka pánovi farárovi, organistom 
a speváckemu zboru bola táto sv. omša 

naozaj výnimočná. Po nej sa už areál 
bývalého hádzanárskeho ihriska pripra-
voval na poobedňajší 
program – gastrostán-
ky žhavili svoje sporá-
ky a pípy, aby sme mali 
čo jesť a piť. Dorábala 
sa výzdoba, pripravo-
val detský kútik a os-
tatné aktivity pre vás 
pripravené – pre deti 
maľovanie na tvár a 
trblietavé tetovanie, 
športové aktivity, ve-
selý fotokútik, kde ste 
sa mohli na pamiatku 
odfotiť s bláznivými 
rekvizitami či bez, bur-

za kníh a iné. Naši 
hasiči pristavili ha-
sičské auto a aj starú hasičskú cister-
nu, aby si deti mohli vyskúšať, aký je 
to pocit sedieť za volantom ozajstné-
ho hasičského auta. Tiež si deti mohli 
zblízka pozrieť policajné auto našej 
obecnej polície a čistiace multifunkč-
né autíčko, ktoré sa stará o čistotu na-
šej obce. Na Športovom námestí frčali 
a vrčali kolotoče, rozvoniavali trdelní-
ky a cukrová vata. 

Poobede sa už začali pripravovať na 
svoje vystúpenie prví účinkujúci – 
naši chlapci z Enem tak. Ladili hlás-
ky, aby nám na otvorení hodov pekne 
zaspievali. Po nich prebrala žezlo a 
o hudbu sa postarala retro kapela, s 
ktorou sme si mohli tiež „enem tak 
zaspívat“. Nechýbali ani naše mažo-
retky Soffinky so svojou peknou cho-

reografiou. Podvečer už prišiel na rad 
futbalový pohárový zápas mužstva ŠK 
Lozorno (seniori) s OŠK Láb a po ňom 
sa už o hudbu a zábavu postaral DJ Dá-
vid. Posledných hodovníkov vyhnal až 
dážď, ktorý našťastie vyčkal až do konca 
programu. 

Ďakujeme každému, kto akokoľvek pri-
ložil ruku k dielu, pani zdravotníčke 
Ludke, moderátorke Adrike, Lozorňáč-
ku, zvukárom, všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí nám pomohli s prípravou pred 
akciou a sprataním areálu po nej, pri 
stanovištiach, registrácii a všade, kde ich 
bolo treba. Bez vás by sme to nedali... 

Budúci rok budú hodové slávnosti spo-
jené aj so stým výročím založenia ŠK 
Lozorno, tak verím, že to oslávime ako 
sa patrí. 

B. H. a kultúrna komisia
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Správy z obce
Júl

- V rámci odstraňovania reklamného 
smogu sme sa natrvalo zbavili prvého 
billboardu z centra obce.

- Zasadalo obecné zastupiteľstvo, kto-
ré okrem iného schválilo záverečný 
účet obce za rok 2020. Zároveň schvá-
lilo uvoľnenie finančných prostriedkov 
z rezervného fondu na rekonštrukciu 
obecného rozhlasu, rekonštrukciu obec-
ných komunikácii (Riadok, Borovicová, 
Športové námestie, Školská, Pri Majeri), 
na obnovu dvorov v ZŠ a MŠ, prípravu 
projektovej dokumentácie na rozšírenie 
Domu smútku, prípravu projektovej do-
kumentácie na Pump track a iné.

- Realizovala sa brigáda na Jelšovej ul., 
touto cestou ďakujeme p. Silvii Zema-
novej a Kristiánovi Béreczovi za organi-
záciu a deťom za ochotu venovať tomu 
svoj čas.

- Prebehlo verejné obstarávanie na do-
dávateľa chodníka na Dlhej a Novej ul., 
dodávateľa cesty na Vendelínskej (slepá 
ulica). Predpokladaná realizácia oboch 
diel je do konca roka.

- V obci sme realizovali prvé kolo oč-
kovania proti COVID 19. Do očkovania 
sa zapojilo 170 občanov, medzi ktorými 
boli aj imobilní občania, ktorých sme oč-
kovali priamo v ich domoch. 

- Po trpezlivom čakaní obec získala 
územné rozhodnutie pre nový cyk-

lochodník spájajúci Lozorno so Stupa-
vou. 

- Realizátor rekonštrukcie budovy ŠK 
predložil obci prvú verziu projektovej 
dokumentácie elektriny a kúrenia.

- Starosta na obecnom úrade privítal na-
šich budúcich prváčikov.

August

- Začali sa práce na modernizácii Zvon-
čínskej ulice.

- Obec zrealizovala nové vodorovné 
značenie pred základnou školou, ktoré 
určuje nové pravidlá v parkovaní pred 
školou a poštou. 

- Prebehlo druhé kolo očkovania v Lo-
zorne. Zaočkovaných bolo 174 ľudí.

- Zasadala obecná rada.

- Starosta spolu s riaditeľom spoločnos-
ti Lozorno s r.o. Jurajom Schwarzom 
navštívil obec Radošovce, kde im bol 
odprezentovaný stroj určený pre kom-
postárne. Záujmom obce je obstarať 

podobný stroj aj pre naše obecné kom-
postovisko. 

- V základnej škole prebehla rekonštruk-
cia sociálnych zariadení. 

- Realizovalo sa geodetické zameranie 
ulíc, ktoré plánuje obec rekonštruovať 
(Riadok, Borovicová, Športové námestie, 
Školská, Pri Majeri). 

- Zamestnanci z Lozorno s r.o. zrekon-
štruovali kúrenie v materskej škole. 

- Zástupca starostu L. Krechňák spolu s 
M. Drahošom, predsedom komisie vý-
stavby, infraštruktúry a dopravy absol-
vovali kontrolný deň na obecnej stavbe 
na Zvončínskej ulici. Vyjadrili výhrady k 
doterajšiemu priebehu a intenzite prác 
a dohodli s dodávateľom kroky vedúce k 
ich zásadnému zvýšeniu tak, aby dohod-
nutý termín zhotovenia diela mohol byť 
dodržaný. Tieto boli následne postupne 
aj napĺňané. 

- Obec uzavrela zmluvné rokovania s 
dodávateľom prác na stavbe nových 
chodníkov na Novej ulici, Športovom 
námestí a Dlhej ulici. Práce začali na 
ulici Novej už koncom augusta a budú 
pokračovať až do konca roka. Celé die-
lo bude dodané do 31.12.2021. V tomto 
prípade je dodávateľom spoločnosť DSK 
s.r.o., teda naša lozornianska firma. Pro-
síme všetkých obyvateľov, aby rešpekto-
vali obmedzenia vyvolané stavbou a za s 
tým spojené nepohodlie sa im osprave-
dlňujeme.

- Pristúpili sme na úrade k dôslednému 
riešeniu záškoláctva v našej základnej 
škole. Situácia, kedy niektorí žiaci majú 
v minulom školskom roku vymeška-
ných 100 a viac hodín, je neprijateľná a 
musíme sa pokúsiť ju napraviť. Každý 
rodič musí bez výnimky zodpovedať za 
to, aby jeho dieťa riadne plnilo školskú 
dochádzku. 

- Po tom, ako obecná polícia aj vďaka 
novému kamerovému systému identi-
fikovala ďalších páchateľov a ukončila 
objasňovanie ďalších priestupkov – ne-
zákonné ukladanie odpadov na nepo-
volené skládky, sme začali príslušné 
priestupkové konania, v ktorých pácha-
teľom hrozí uloženie pokuty až do výšky 
1 500 eur.
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Lozorno, spol. s r.o. informuje  
Čo je nové v odpadoch? 

Na zbernom dvore sme zaviedli nie-
koľko zmien. Bol odstránený kontajner 
spred zberného dvora a rozšírené otvá-

racie hodiny. Nová informačná tabuľa 
informuje o druhoch odpadu, ktoré je 
možné na zberný dvor priviesť, ako aj o 
spôsobe platby za odpad. 

Zber kuchynského odpadu a kuchyn-
ských olejov prebieha v obci už dru-
hý mesiac. Každý mesiac sa vyzbiera 
takmer 1 000 litrov odpadu a okolo 100 
litrov oleja. Takto vyzbieraný odpad sa 
zhodnotí a neskončí na skládke odpadu. 
Ďakujeme!

Odpočet vodomerov

Spoločnosť Lozorno spol. s r. o. ozna-
muje, že v dňoch 2. - 10. 9. 2021 budú 
pracovníci spoločnosti vykonávať pravi-
delný ročný odpočet vodomerov. 

Žiadame odberateľov aby v uvedenom 
termíne sprístupnili svoje vodomerné 
šachty. 

V prípade neprítomnosti je mož-
né nahlásiť stav vodomeru telefo-
nicky na 02/6920 4320, sms formou 
na 0948 522 506 alebo mailom na 
lozornosro@lozorno.sk.

Ing. Juraj Schwarz, riaditeľ spoločnosti 
Lozorno spol. s r.o.

Vizualizácie odštartovaných projektov

Prinášame vám vizualizácie už spustených projektov: nové-
ho chodníka na uliciach Dlhá - Športové námestie - Nová. 
Projekt bol vysúťažený za 120 782,65 eur s DPH, dodávateľ 
DSK s.r.o. Ďalším projektom je modernizácia Zvončínskej 
ulice, vysúťažená za  283 414,90 eur s DPH, dodávateľ je CO-
LAS Slovakia, a.s.

Plánované ukončenie oboch stavieb je do konca roka 2021.

Zelená domácnostiam II

Slovenská inovačná a energetická agentúra uvoľní ešte v 
tomto roku ďalšie zdroje na poukážky z projektu Zelená do-
mácnostiam II, ktorý sa blíži do záverečnej fázy. K dispozí-
cii bude 5,2 milióna eur. Domácnosti budú môcť požiadať o 
podporu na zariadenia na využívanie obnoviteľných zdrojov 
energie už začiatkom septembra. Viac informácii nájdete na 
https://zelenadomacnostiam.sk/sk/.

OZNAMY OBCE

Zberný dvor 
Prevádzkové hodiny 

Utorok:   08:00 – 15:00  
Streda:  10:00 – 18:00  
Štvrtok: 08:00 – 15:00  
Piatok:  08:00 – 15:00  

 Sobota: 09:00 – 15:00 
  
Poplatky 
Zberný dvor je určený pre obyvateľov Lozorna s trvalým pobytom, alebo osoby, ktoré uhradia poplatok. 
 
Zoznam odpadov, ktoré je možné prevziať na zbernom dvore: 

ZDARMA: plasty, papier, sklo, kuchynský olej, pneumatiky, elektro, polystyrén   
ZA POPLATOK: Drobný stavebný odpad, objemný odpad (nábytok, koberce, rozmerný odpad...) 

V prípade uloženie drobného stavebného odpadu a objemného komunálneho odpadu na zbernom dvore 
v Lozorne je potrebné jeho množstvo oznámiť na Obecný úrad Lozorno a vopred uhradiť poplatok 
za uloženie formou zakúpenia žetónu alebo formou sms na číslo 8844. Za odpad nie je možné platiť 
v hotovosti na mieste! 

 odpad, ktorý sa zmestí do fúrika    - žetón v hodnote 2,50 €  - SMS formou 3€       v tvare Lozorno 1  
 odpad, ktorý sa zmestí do káričky  - žetón v hodnote 5 €  - SMS formou 6 €      v tvare Lozorno 2 
 odpad, na prívesný vozík  - žetón v hodnote 15 €  - SMS formou 18 €    v tvare Lozorno 3 

 
Je zakázané umiestňovať odpad mimo areál zberného dvora, alebo mimo otváracích hodín zberného dvora. 

Za neoprávnené nakladanie s odpadom hrozí pokuta na mieste vo výške od 30 EUR do 1.500 EUR 

Dlhá ulica

Zvončínska ulica - horný koniec

Dlhá ulica pri Coop Jednote

Zvončínska ulica pri CK Lozorno
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Život v Klube dôchodcov v Lozorne bol ako vo veľkej rodine 

Aj napriek tomu, že leto je v plnom prúde, život v 
klube dôchodcov v našej obci je počas leta aktívny

Prinášame vám spomínanie pani Aničky 
Hájkovej, ktorá bola dlhé roky vedúcou a 
„dušou“ KD v Lozorne.

Klub dôchodcov bol daný do prevádzky 
v mesiaci január 1992 Obecným úra-
dom Lozorno.

Prostredníctvom miestneho rozhlasu a 
výveskami na určených miestach bola 
robená propagácia.

Keďže nebol ešte prehľad o činnosti 
tohto druhu v našej obci, bola možnosť 
navštíviť zariadenie v obci Kuchyňa. 
Následne sa určil program na každý 
deň – v poobedňajších hodinách od 
14:00 hod. do 17:30 hod. okrem štvrtku, 
kedy sa predpokladalo pranie bielizne, 
žehlenie pre dôchodcov, ktorí mohli 
služby využívať. 

V stredu bol čas prevádzky určený od 
10:00 – 16:30 hod., v nedeľu od 14:00 – 
17:30 hod. a v sobotu bol voľný deň.

V uvedených dňoch poobede bola mož-
nosť návštevy starobných dôchodcov, 
členov Zväzu invalidov – s využívaním 
i strediska opatrovateľskej služby. Tu 
sa vykonávali nasledovné činnosti:

- pranie a žehlenie bielizne za poplatok
- kúpanie zdarma
- sledovanie televízneho programu, čí-
tanie časopisov
- počúvanie rádia

- čítanie a tiež zapožičiavanie kníh z 
obecnej knižnice, ktorá sa v tom čase 
prevážala z miestností Zväzarmu na 
obec. úrade, triedenie, vyraďovanie, po-
škodené knihy sa zalepovali, čistili od 
dlhodobého skladovania, predaj vyra-

dených kníh, nová evidencia, pečiatko-
vanie, ukladanie, odvoz nezakúpených 
vyradených kníh...

V prvé dni po otvorení klubu dôchod-
cov nebolo o návšteve možné hovoriť, 
miestnosti zívali prázdnotou, bolo veľa 
práce so zariaďovaním, upratovaním 
vonkajších priestorov – dvor bol len 
smetiskom.

V januári 1992 bola vedením klubu dô-
chodcov a strediska opatrovateľskej 
služby a tiež vedením obecnej knižnice 
poverená pracovníčka Anna Hájková. 

Keďže sa návštevnosť v tom čase roz-
biehala len pomaly, priestory boli po-
skytované na výročné schôdze, členské 
schôdze ako napr.:

Naši seniori sa začali stretávať v klube 
dôchodcov, čomu sa veľmi tešíme! Pri-
pravili sme pre nich pekné, príjemné 
prostredie, kde načerpajú energiu, spest-
ria si svoje dni, keďže všetci sme žili dlhý 
čas počas koronakrízy v neštandardnom 
režime a seniori obzvlášť. 2x do týždňa 
sa stretávajú dôchodcovia ZO JDS Lo-
zorno pod vedením našej milej Aničky 
Dvoranovej s tým, že utorok je spomien-
kový, kedy spomínajú na časy minulé a 
skoro aj dávno zabudnuté. Od 17. júna do 
1. júla do klubu prichádzal pravidelne p. 
Patrik Harák, známy masér z Lozorna a 
na jeho motivačné cvičenia nadviazala 
opäť p. Anička Dvoranová, ktorá každý 
štvrtok spolu so seniormi pravidelne 
cvičí. Účelom masáží je zlepšenie kondí-
cie a navodenie fyzickej a psychickej po-
hody tela, pričom energiu, ktorú pritom 
majú, im môžeme veru závidieť aj my 
mladší. Samozrejme sa môžu pridať aj tí 
seniori, ktorí doteraz nenašli odvahu, sú 
srdečne vítaní. Je dokázané, že pravidel-
ná pohybová aktivita pôsobí pozitívne aj 
na psychiku, uvoľňuje stres, spomaľuje 
komplexne proces starnutia a tým pre-
dlžuje aktívny vek a plnohodnotný život.

Každú stredu sa v klube dôchodcov pra-
videlne stretávajú členovia JDS – dolný 
koniec a  stretnutia v klube dôchodcov 
majú aj členovia mužského speváckeho 
zboru Enem tak. 

3. júna zorganizovali naši seniori opäť 
pod vedením p. Aničky Dvoranovej upra-
tovanie exteriéru - dvora v klube dôchod-
cov, patrí im za to veľká vďaka. 

29. júna sa uskutočnilo spomienkové 
stretnutie pri príležitosti 30. výročia 
vzniku JDS a blížiaceho sa 30. výročia 
vzniku klubu dôchodcov , kde boli po-
zvaní najstarší žijúci dôchodcovia v hoj-
nom počte 28 členov. Nemohla chýbať 
ani p. Anička Hájková, dlhoročná a veľmi 
obľúbená správkyňa Klubu dôchodcov 
v Lozorne. A že bolo o čom rozprávať! 
Toľko spomienok a zážitkov, na ktoré 
si spoločne pospomínali, bolo často po-
pretkávaných pesničkami, ktoré si spolu 
zaspievali.  

Ani počas leta však nezaháľajú ostat-
né  sociálne služby pre našich obča-
nov.

Opatrovateľská služba v domácnos-
ti (terénna forma) - služba je určená 
fyzickej osobe odkázanej na pomoc inej 
fyzickej osoby so stupňom odkázanosti 
najmenej II., alebo fyzickej osobe odkáza-
nej na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, 
úkonoch starostlivosti o domácnosť a zá-
kladných sociálnych aktivitách. Realizo-
vaná je v domácnostiach občanov a vyko-
návajú ju kvalifikované opatrovateľky na 
základe dohody občana s opatrovateľkou 
v rozsahu požadovaných hodín počas 
pracovných dní. V súčasnosti máme 8 
opatrovaných občanov, o ktorých sa sta-
rajú 4 opatrovateľky. Narastá nám počet 
žiadostí o opatrovanie našich blízkych v 
domácom prostredí a preto dostupnosť 
sociálnych služieb pre takýchto občanov 
sa v súčasnosti stáva stále naliehavejšou. 
Aj v tejto súvislosti obec Lozorno vypra-
covala projekt – Žiadosť o poskytnutie 
nenávratného finančného príspevku na 

terénnu opatrovateľskú službu. Nakoľ-
ko obec veľmi podporuje poskytovanie 
sociálnej služby svojim občanom práve 
formou terénnej opatrovateľskej služby, 
za daných okolností by to mohla byť tá 
najúčinnejšia a najadresnejšia forma po-
moci svojim obyvateľom.

Sociálny taxík -  jazdí nepretržite aj po-
čas leta, pravidelne, skoro každý deň. Ob-
čania si na túto službu zvykli, sú s ňou 
veľmi spokojní aj vďaka našim dvom šo-
férom p. Jozefovi Drahošovi a p. Jozefovi  
Gabrišovi, ktorí pomáhajú seniorom pri 
nastupovaní, vystupovaní, manipuláciou 
so zdravotnými pomôckami. Je našou 
veľkou snahou, aby sa občania, ktorí vy-
užívajú túto službu, cítili od nastúpenia 
do taxíku až po vystúpenie z neho pred 
svojim domom komfortne a príjemne. 
Od začiatku vzniku 18.1.2021 do 30.7.2021 
sme prepravili 261 občanov a najazdili 
8 740 km.

Donáška obedov - funguje neustále 
počas celého roka s výnimkou mesiaca 
august, kedy sú prázdniny aj v školskej 
jedálni. To, že našim seniorom veľmi 
chutí, dokazuje a počet rozvážaných obe-
dov v rekordnom počte 90, ktoré stále 
usmiata Katka Chválová stíha občanom 
v riadnom čase porozvážať.

Samozrejme sme aj  naďalej nápomocní 
s čímkoľvek pomôcť, keď sa občania na 
nás obrátia a v klube dôchodcov sa zasta-
via.

Text a foto: Eva Valentová, 
referát sociálnych služieb

pokračovanie na str. 5



| 5 |

ročník XIX     číslo 4     júl/august 2021  Spravodaj obce Lozorno

Policajné okienko „po našem“
Vážení občania, máme tu opäť hlásenie 
v záhoráckom jazyku. Mám radosť, že si 
hlásenia našli svojich priaznivcov. Zno-
vu tu máme zopár perličiek, tak aby sa 
vám lepšie čítalo, niekoľko ich dávam do 
prekladu:
ųapiduši - lekári, zdravotníci
prituplovat - ráznejšie pripomenúť
bakšiš - drobné penize
koųách - bicykel
foldegrafiu - fotografia
štróf – pokuta

Hųáseňí náčelňíkovi šandárskéj 
staňice v Lozorňe z 26. a 27. tídňa 
roku pána 2021

Vážení pán náčelník, jak sme si minule po-
chvalovali tú ohárkovú sezónu aj v obųasci 
porušováňá zákonú, tak sme rači mjeli 
držat hubu. Porádňe sme si aňi nesedli a 
ešťe nám aňi nezačaųo bit dúho, už nám 
oznámiųa vedúcá Jednoti, že sa jí spuscil 
v obchodze alarm. Hned sme tam leceli a 
biųo to tak. Ked už sme tam bili, tak sme 
rovno na mísce činu, konkrétňe v obchodze, 
zaiscili troch vírostkú z dzedzini, kerí cez to 
šecko, že tam nemjeli co hledat, tak teho na-
šli dost. Mjeli plné ruki fšelijakého drobného 
aj hrubšího tovaru. Prípad si prevzali štátňí 
šandári a budú to riešiť po svojém, opravu-
jeme – po svojéj lajňe.
Též zas horaųo, co neňí pjekní pohled. Na 
polách horaųa sųáma po žňách a oheň sa 
neviheų aňi Ábelandu. Hasiči odųožili de-
batu o hasičskej zábavje, lebo mjeli akorát o 
zábavu dobre postarané a kemu čest, temu 
čest, tento ráz zas ňím.
Mimo hasičú zasahovali pár rázú aj ųa-
piduši. V dzedziňe sme mjeli pár ųachších 
zraňeňí, ale aj chųapa, co húkeų z lešeňá. 
Prosíme, kebi ste mohli vizvat občanú k 
opatrnosci, lebo téj nemajú dost aňi tí, kerí 
majú už dost konc šeckého.

Aj ked ludé vječšinú vjedzá, že je léto, tre-
ba ím prituplovat, že z teho dúvodu sa zas 
zavírá rampa pres cestu na Košariska a to 
pres víkendi a svátki od osmi rána do pjeci 
poobjedze. V tem časi je táto cesta pro turi-
stú co sú pješki a na koųách. Nech na ňích 
berú ludé ohled a ked né ináč, nech rešpek-
tujú narídzeňá vrchnosci našéj dzedzini.
Ustríhnút šecko jak má bit nám velice po-
máhá noví kameroví sistém. Enem za po-
sledňí tídeň sa nám povédųo s jeho pomocú 
ziscit šoférú vozú, kerí sice nesceňe poško-
dzili druhé voze, ale jaksi pri kopje druhích 
staroscí zapomjeli ostat na mísce a dat vjeci 
do porádku. Zrovnali sme to až mi, po tem 
co sme si ich našli. Svoje chibi si uznali (šak 
co už) a na urovnáňí škodi sa dohodli.
Prituplujte, prosíme, ludom, že co nevidzí-
me na svoje oči, to vidzá naše kamere a 
teda aj mi a je k neuvjereňú, co šecko je k 
vidzeňú. Ked ňekdo nevjerí, tak každí občan 
može za mírní bakšiš obdržat foldegrafiu z 
místa, de ňeco vivédeų a k temu štróf a blo-
ček, protože porádek mosí bit.
Vám, aj šeckím dalším porádním ludom z 
dzedini, ale aj šeckím dalším, prejeme pjekní 
deň.

Hųáseňí náčelňíkovi šandárskéj 
staňice v Lozorňe ze 29. – 31. tídňa 
roku pána 2021

Vážení pán náčelňík, predem našého hųá-
seňá máme jednu dúležitú organizačno 
preventívnú záležitost až medzinárodňího 
charakteru.
Upozorňujeme na zvíšení stupeň rizika pi-
ciklovej kriminaliti v ňedzelu 22.8. medzi 
8-mú a 11-tú dopoledňa (podlá ríchlosci 
piciklistú), kedi pojedú cez našu dzedzinu 
závodňíci Letape Slovakia Túr de Frans. 
Opatreňá proci odcudzeňú závodňích koų 
spočívajú hlavňe v tem, že dotiční enem 
prejedú, pokát možno, nebudú zastavovat 

a ked už, tak sa nebudú od svojich piciklú 
vzdalovat. Žádáme občanú (samí dobre vje-
dzá konkrétňe kerích), abi sa zdržali svojích 
zvikú. Takí závodňí picikl nemá paklsic a do 
pola na obsteléze to má tenké ráfki, teda bi 
im nakonec aj tak nebių na ňic. Ostatňích 
porádních občanú žádáme, abi nechodzili 
na místa, káj sa pojede, neskákali pred pe-
lotón aňi do kamere s pozdravníma odka-
zama pro starenku, ale abi došli zamávat a 
povzbudzit jak sa patrí. 
Ked sme pri tích picikloch, tak sme pred 
časem na temto mísce referovali, že obec 
zabezpečiųa, abi pres víkendi mohli naší z 
dzedzini, ale aj cespolňí chodzit na picikloch 
a báraj aj pješki na Košarisko. Biųa osadze-
ná rampa proci autám, ale ňekdo (zatád 
neziscení) stúpek, o kerí sa rampa opírá a je 
zamknutá, rovno vitrheų. Stúpek je už zara-
zení spátki a lumpovi sme na stopje. Ked ho 
chicíme, též bude zarazení z následkú.
Náš noví kameroví sistém si zasúží další 
pochvalu. Šenkérka od Kohúta nám ozná-
miųa, že mjeųa v šenku náščevu mimo 
otvítacích hodzin. Hosté sa obsúžili alkoho-
lickím, nealkoholickím aj sųatkím tovarem. 
Abi sme to nenatahovali – už ich máme a 
trest ich nemine. Páchatelé nebili zdaleka, 
naopak, enem co šandár kameňem z me-
novaného šenku dohodzí. Upozorňujeme 
občanú (oňi už vjedzá kerích), že dzekuja 
našému kamerovému sistému to budú mjet 
čím dál tím čašší a za chvílu už sa kradnút 
aňi neopųací, tak nech teho nechajú, pokát 
je čas. Konec hųáseňá.

Ešte trošku prekladu.
Paklsic - nosič na bicykli
Ráfki - konštrukcia kolesa
Obsteléze - zbieranie z poľa, čo zostalo po 
zbere úrody

Náčelník OP Lozorno, Mgr. Róbert Peťko

- Červený kríž 74 osôb
- Zväz invalidov 70 osôb
- Poľovnícky zväz 30 osôb
- Slovenský zväz žien 80 osôb
- Posedenie pri príležitosti fašiangov 85 
osôb
- Kolaudačné posedenie miestnych 
podnikateľov s predstavenými obce
- Posedenia darcov krvi s poskytnutím 
obedov
- Pondelky pre spevácky súbor žien.

Dňa 14.1.1992 prišla prvá návštevníč-
ka klubu a strediska opatrovateľskej 
služby pani Jozefa Jánošová, susediaca 
oproti zariadeniu. Prichádzala i naďalej. 
V nedeľu 19.1.1992 prišli už ďalší: Vyora-
lová Júlia, Suchár Ján, Ondriaš Štefan.

24.1. 1992 Jánošová Jozefa, Hanúsek Ja-

rolím, Kovaničová Terézia, Vyoralová 
Juliana, Jánoš Ján, Poláková Františka, 
Hájková Agneša, Pružinský Pavol a po-
stupne pribúdali ďalší.

V mesiaci február bolo už potrebné 
upraviť čas prevádzky na ranné hodiny 
denne od 9:00 – 16:00 hod. a nedeľa od 
14:00 – 17:00 hod. Od toho termínu boli 
už využívané i služby, ženy vyšívaním si 
spestrili voľný čas, muži partiami kartá-
rov, poskytovali sa obedy i s rozvozom, 
zabezpečoval sa kultúrny program zo 
ZŠ a MŠ. 

Postupom času sa začali dni návštevy 
veľmi aktuálne rozvíjať, príjemne priam 
rodinne, muži rozprávali o spomien-
kach na vojenčinu, na práce v Rakúsku, 
ženy na práce na miestnom družstve. 
Obľúbenou, časom už pravidelnou 
sa stala akcia – guláš. Naši chlapci sa 

chytili ako kuchtíci svojho žezla, ženy 
upiekli niečo pod zub, harmonika v ru-
kách Arnolda Foltýna a Ivana Česneka...
to už dvor klubu jasal spevom, smie-
chom aj tancom.

Netreba zabudnúť na milé spomienky, 
foto z viacerých zájazdov, ktoré neboli 
pre členov v tom čase samozrejmosťou, 
ale radosťou. 

Denne čas v klube ubiehal, auto ktoré 
dôchodcov ráno privážalo a poobede 
odvážalo niekoľkokrát muselo so šofé-
rom čakať, kým si chlapi dospievali pes-
ničku za doprovodu ústnej harmoniky.

Praktizovali sa i oslavy jubilejné, meni-
ny, život v klube bol ako vo veľkej rodi-
ne.

red. a Anna Hájková

dokončenie zo str. 4
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Milá naša Márinka, milá pani Drahošová!

Na tisíce pozdravení zasielame k Vášmu 
sviatku.
Máte veľkú ochrankyňu Pannu Máriu - 
Božiu Matku.
Vám bola daná za patrónku pri krste svä-
tom, 
tá riadi Vaše kroky už 90 rokov. 

S ružencom v ruke ste prežili všetky roky
a s pomocou Matky Božej zdolali ste života 
nátlaky.
Modlitbou a pekným spevom spríjemňovali 
ste si život,

dobre ste poznali výšku kresťanských 
hodnôt.   

Slušnosť a pracovitosť bol Váš smer,    
to vštepovali ste svojim 5 deťom každý 
deň.  
Láskavá, obetavá mama i stará mama   
na čistotu, na poriadok upriamená v pr-
vom rade sama.    

Kuchárka výborná, krajčírka šikovná, 
gazdiná stopercentná a priateľka – ne-
nahraditeľá. 
Nezastupiteľná ste boli v našich spevác-
kych súboroch, v ženskom i cirkevnom 
boli ste vždy istotou i oporou.

Len čo začalo: „Naprostred dzedziny 
muzika hraje“ názorne predvedené: malé 
ručičky aj nožičky boli jedine Drahošky 
Marišky. 
Jednou vetou: „do roboty šikovná a k mu-

zice richtovná“. 

Za spevy a veselosti i za mnohé rady Vám 
vďačíme
a v deň Vašich krásnych narodením zo srd-
ca Vám prajeme: „aby ste ďalšie dni žitia 
Vášho prežívali v dobrom zdraví pod ochra-
nou Vašej Patrónky Panny Márie“.

Je pre nás veľkým potešením, byť pri 
oslave Vašich narodenín.
I keď vypovedať sa všetka vďaka nedá, 
je naším prianím: nech radosť z nášho 

stretnutia vo Vašom srdci dlho trvá a s 
ňou všetky spomienky na spoločné vy-
stúpenia ženského speváckeho súboru 
za 40 rokov. 
                                     

S láskou speváčky: Šípová Mária, Masá-
rová Janka, Havlíková Helča, Lančaričová 

Máňa, Hájková Anka, Kelečínová Milka, 
Malovcová Tonka, Ritomská Alenka. 

Lozorno 25.8.2021

V tomto čase sa  v modlitbách obraciame na Najvyššieho, aby 
bolo dopriate krásne osláviť 90 rokov aj daľšej našej rodáčke:   
Prom. fil. Emílii BOBAĽOVEJ rod. Karovičovej.

Žila a pôsobila ako vysokoškolský pedagóg v Bratislave. Tiež bola 
autorkou a spoluautorkou viacerých jazykovedných publikácii. Aj 
vo svojom dôchodcovskom veku pracovala na cudzojazyčných pre-
kladoch, vyučovala slovenčinu pracovníkov honorárnych orgánov a 
veľvyslanectiev.

K Lozornu ma doposiaľ veľmi krásny vzťah, rada si prečíta náš 
Spravodaj, zaujíma sa o všetky novoty v Lozorne.

Miluška, nezabudla si na Lozorno, ani mi nezabúdame na Teba. 
Prajeme Ti veľa Božieho požehnania na každý deň Tvojho žitia.

Tvoje priateľky z Lozorna

Sobotné večery počas prázdnin boli pre niektorých z nás 
spojené s letným kinom. Okrem jednej soboty, keď sa kvôli 
dažďu premietať nemohlo, bol pre nás vždy pripravený film, 
ktorý nám premietali šikovní chalani – Frederik, Miško, Lac-
ko či Šimon. Podľa toho, kto kedy mohol... Chlapci ďakujeme!  
Žánre sa striedali, cez komédie, dobrodružné filmy, muzikál, 

sci-fi či fantasy až po animovanú rozprávku pre deti. Veríme, 
že boli tieto sobotné filmové večery pre vás príjemným spes-
trením prázdnin, že vás neodradili ani nepríjemné komáre a 
neskôr už chladnejšie počasie a tešíme sa na vás opäť o rok! 

B.H.

Letné kino nám spríjemnilo sobotné večery
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Pani Oľga Velschmidt z Lozorna je veľmi tvorivá osôbka.  
V rámci svojej záľuby rada maľuje či vyrába rôzne krásne de-
korácie z prírodných a iných materiálov. V jeden slnečný au-
gustový víkend zrealizovala vo svojej záhrade ZÁHRADNÚ 

PREDAJNÚ VÝSTAVKU svojich diel. Takže počas vychádzky 
po Lozorne sme si jej výtvory mohli nielen pozrieť a obdivovať, 
ale aj zakúpiť pre seba, či ako darček pre niekoho blízkeho. Ak 
ste výstavku nestihli a mali by ste záujem o niečo z jej tvorby, 
redakcia poskytne na pani Olinku telefónne číslo.

B.H.

V sobotu 24. júla sa na priehrade v Lozorne 
stretla partia rybárov, aby opäť po dlhšej 
„koronovej“ prestávke zorganizovala akciu 
Rybárske hody – už 22.ročník! A veru sa 
mali čo obracať, lebo hostí bolo neúrekom. 
V stánkoch sa ponúkalo: halászlé, vypráža-
ný kapor či pstruh, cigánska pečienka, di-
vinový guláš, alko, nealko... Do tanca a pre 
zábavu sa striedali country skupina Buka-
do, skupina Borina a až do neskorých noč-
ných hodín DJ Maroš. „Touto cestou chceme 
poďakovať všetkým, ktorí nás prišli podporiť 
svojou účasťou a veríme, že sa vám páčilo a 
pochutili ste si na našich špecialitách. Svedčí 
o tom aj hojná účasť ľudí, ktorí sa veselo za-
bávali až do konca. Finančný výťažok bude 
použitý na rekonštrukciu rybárskeho domu 
v areáli priehrady. Ďakujeme!“ -  doplnil p. 
Ivan Bočev, jeden z organizátorov tohto-
ročných rybárskych hodov. 

B.H., foto: Dušan Chlpek

Aj v záhrade sa dá spraviť pekná výstava

Rybárske hody rozvoňali a roztancovali priehradu

LOZORNO

Centrum
kultúry

VSTUPNÉ: 8 EUR.
REZERVÁCIE VSTUPENIEK
NA ČÍSLE: 0910 908 770.
S OHĽADOM NA REŽIM COVID
AUTOMATU BUDÚ MAŤ
POVOLENÝ VSTUP LEN PLNE
ZAOČKOVANÍ ĽUDIA.
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SOFFI sa tento rok utáborili v Bojniciach

A predsa to vyšlo! Aj keď sme sa všetky 
veľmi tešili, aj tak sme mali stále obavy, 
či sa náš SOFFI TÁBOR 2021 tento rok 
uskutoční. Veď koronavírus je stále tu a 
my všetci sa musíme stále správať zod-
povedne. A tak za platných hygienických 
opatrení (t.j. všetky otestované alebo zaoč-
kované) sme sa vybrali na už dlho očaká-
vaný tábor do Bojníc.

Tento rok sa ho zúčastnilo 30 mažore-
tiek + naša vedúca a pani zdravotníčka a 
povieme vám, že tak nabitý týždeň plný 
hudby, tanca, spevu a zábavy sme ešte ne-
mali. Každý deň sme mali pripravený iný 
program a na tú kopu zážitkov budeme 
ešte dlho spomínať.

Každý deň sme si svedomito opakovali a 
precvičovali naše choreografie, nakoľko v 
mesiaci september sa má uskutočniť ce-

loslovenská online mažoretková súťaž pod názvom 
„Grand prix Slovakia 2021“, do ktorej sa aj my zapojíme 
s našimi choreografiami. Okrem toho sme sa naučili 
veľa nových prvkov a tiež sme usilovne pracovali na 
kondičke (keďže sme tento školský rok viac ako polo-
vicu roka strávili pri online tréningoch). Skákali sme 
na švihadlách, gumách, precvičovali gymnastiku na 
airtrack-och, či podnikali rôzne výlety a turistiky.

Pre naše najmenšie mažoretky (5-6 ročné) bola určite 
veľkým zážitkom návšteva Bojnickej zoo a pre väčšie 
dievčatá to bola určite vyhliadková veža Čajka. Obi-
dva tieto výlety boli spojené s turistikou, lebo všade 
sme išli pešo a keďže sme si počas cesty stále pospe-
vovali, tak nám cesta rýchlo ubiehala a zvládli to aj 
tie najmenšie. Za odmenu sme sa potom osviežovali 
vodnými striekačkami či šmykľavkou a tiež sme sa 

vyšantili na nafukovacom hrade.

Jeden pekný večer sme si miesto klasickej večere išli opekať a 
potom sme sa všetky bojovne pomaľovali a vyrazili sme na ve-
černú hru spojenú s hľadaním pokladu. Ten sa nakoniec našiel 
a bol plný darčekov pre nás všetky, z čoho sme sa veľmi tešili, a 
tak sme si ešte večer urobili diskotéku a perfektne sa zabavili.

Mali sme však v tábore aj jedno prekvapenie a to bola lektor-
ka nemeckého jazyka pani Ida Marťáková, ktorá nám urobila 
jedno krásne nemecké poobedie a pripravila si pre nás veľa 
zábavných ale hlavne poučných hier a toto všetko prebiehalo 
iba v nemeckom jazyku. Dozvedeli sme sa veľa zaujímavého 
a naučili sme sa aj zopár nemeckých slovíčok. Týmto by sme 
chceli veľmi pekne poďakovať Nadácii Volkswagen Slovakia za 
to, že nám poskytla finančnú dotáciu na náš tábor. 

No ale naj super deň bol ten predposledný, ktorý sa volal „šiši 
deň“. A viete prečo? Lebo to bol deň, kedy bolo úplne všetko 
naopak, a to doslovne. Hneď ako sme sa zobudili, tak sme 
išli v pyžamkách na večeru, potom bola diskotéka a hry, ďalej 
olovrant ….. , a takto to pokračovalo až do večera, kedy sme kon-
čili rozcvičkou a raňajkami. A to nebolo všetko, celý deň sme 
chodili dozadu a mali na sebe naopak oblečené šaty – no čo 

pokračovanie na str. 9

Pred odchodom na výlet

Na vyhliadkovej veži Čajka
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Krátke pozvánky na podujatia

vám povieme, fakt to bolo celý deň „šiši“ 
a veľa sme sa na tom všetkom nasmiali.         

Po týždni si pre nás prišli naši rodičia a 
ani jednej z nás sa nechcelo ísť domov 
– veď bolo tak úžasne. Sme radi, že sme 
mohli takto všetky stráviť celý týždeň spo-
lu a ďakujeme našim trénerkám, vedúcej 
a pani zdravotníčke za skvelý program, 
ktorý nám pripravili. 

Na záver by sme vás všetkých chceli po-
zvať na náš Galavečer, ktorý sa uskutoč-
ní 12. septembra a tiež na nábor nových 
dievčat, ktorý bude 16.septembra – viď. 
naše plagátiky.

Vaše mažoretky Soffinky

Zaznačte si do svojich kalendárov:

12.9. 2021

17.9. 2021
 

18.9. 2021

26.9. 2021

16:00 h. Galavečer mažoretiek SOFFI Lozor-
no, ŠK Lozorno

19:00 h. koncert Preßburger Klezmer Band, 
CK Lozorno

10:00 h. „Lozornský pedál“, cyklistické preteky 
do vrchu, štart priehrada Lozorno

13:00 – 18:00 h. remeselnícky jarmok „Lozor-
ské všelico“, areál ŠK Lozorno

Viac info sledujte na plagátoch, webe a FB obce a  CK Lozorno.

Montyho kurzy Lozorňáček pre deti

Montyho gym - veselé pohybové cvičenie spojené s anglický-
mi pesničkami.

Montyho hernička - Montessori aktivity s pestrými pomôc-
kami. 

Ukážkové hodiny 22.9. 2021 o 9:00 (gym) a 10:00 (hernička) v 
CK Lozorno.

Kurzy začínajú 29.9. 2021 o 9:00 a 10:00 hod.

Cena 25 eur kurz, oba kurzy za 45 eur. 

Prihlasovanie na lozornacek@gmail.com, 0915 744 911. 

dokončenie zo str. 8

Zmrzlinka v zoo Začiatok turistiky
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West Carpathian Challenge preverila našu výdrž
Bikepacking (bajkpeking) je na Slovensku relatívne málo známy 
pojem. Ide o cestovanie na bicykli na dlhé vzdialenosti, pričom si 
človek so sebou nesie celú výbavu. Nie je podstatné či ide po ces-
tách alebo cez terén. Vo svete sú stále populárnejšie bikepackingo-
vé podujatia (preteky), kde sa stretávajú nadšenci tohto športu a 
súťažia na vopred určenej trase, odkázaní sami na seba, bez pod-
pory. Ich rozsah je od niekoľko 100 km až po niekoľko 1 000 km. 
V Lozorne žijú manželia Matej Ženiš a Mirka Ženišová, ktorí sa 
rozhodli podobné podujatie zorganizovať aj na Slovensku. Ženišovci 
žijú v Lozorne so svojimi dvoma deťmi už 10 rokov a neprestávajú 
obdivovať krásu okolitej karpatskej prírody. Pod názvom West Car-
pathian Challenge (Výzva Západných Karpát) usporiadali pretek 
pre horské bicykle, kolobežky a bežcov o dĺžke 560 km, ktorý odštar-
toval 6.8.2021 z liptovskej Pribyliny a cieľ mal v malebnom Lozorne 
na futbalovom štadióne.

Mirka a Maťo, čo bolo skôr, vášeň pre bicykel alebo Lozorno?

Maťo: V mojom prípade to bol už na gymnáziu horský bicykel. 
Keď sme neskôr založili rodinu a začali riešiť bývanie, voľba 
padla jednoznačne na Malé Karpaty. Lozorno malo všetko čo 
sme hľadali. Je to pekná obec na úpätí Malých Karpát. Lozorno 
má krásnu prírodu, vodnú nádrž, možnosť turistiky. Znovu 
som sa mohol venovať horskej cyklistike. Keď chodím sám na 
dlhšie trasy, začnem v Lozorne, idem cez Košariská na Pezin-
skú babu a ďalej a vraciam sa cez vojenské lesy, alebo okolo píly 
do Lábu a k Morave.

Na kratšie trasy vhodné aj pre rodiny s deťmi by som doporu-
čil krásne borovicové lesy, malé vodné plochy napr. Tančibok, 
alebo vojenské lesy so širokými lesnými cestami (treba si však 
overiť harmonogram a možnosť vstupu). 

Spod Tatier do Lozorna treba prejsť kus Slovenska. Ako sa 
zrodil nápad zorganizovať takéto podujatie?

Mirka: Maťo už pred rokmi prepadol vášni pre bikepacking. 
Zúčastňoval sa však len športových podujatí v zahraničí, pre-
važne v ČR. Prijal dokonca športovú výzvu na pretek 1 000 
míľ naprieč Slovenskom a Českou republikou. Keďže podobné 
podujatie na Slovensku nebolo, rozhodli sme sa priblížiť Kar-
patský región a zviditeľniť tento druh športu. Trasa bola teda 
jasná: štart v Tatrách a cieľ u nás doma v Lozorne. Vyše 70 cyk-
listov zo Slovenska, Čiech, Francúzska a Nemecka vyštartova-
lo z malebného kempu v Račkovej doline cez slovenské kopce. 

Do cieľa na futbalovom štadióne v Lozorne dorazilo vyše 50 
pretekárov. 

Ostatní pretekári sa potýkali s nejakými problémami?

Maťo: Pri tomto druhu pretekov sa práve vcelku málo ľudí 
rozhodlo nedokončiť. Technické problémy nikdy celkom nevy-
lúčite. Okrem upršaného začiatku nám počasie prialo, takže 
okrem pár rozbahnených úsekov prevažne na začiatku trasy, 
si účastníci mohli naozaj vychutnať krásu slovenskej prírody. 
Trasa je cca 560 kilometrov s prevýšením cca 13 500 metrov, 
často náročným terénom. Úspechom je teda predovšetkým 
prekonanie samého seba.

Kadiaľ presne viedla trasa?

Maťo: Trasa viedla popod Vysoké Tatry, cez Kvačiansku dolinu, 
popri Oravskej priehrade a hore cez Oravskú Maguru do sedla 
Príslop. Tam bola pre niektorých prvá dlhšia zastávka. Ďalej 
sa išlo cez Vasilovskú hoľu do Zázrivej. Potom po cyklotrase 
ponad Terchovú do Krásna nad Kysucou. Odtiaľ sa dali naši 
cyklisti hore na hrebeň Javorníkov a komplet ich prešli. Potom 
sa účastníci pustili pod Makytu, kde bol „Check point“, teda 
občerstvovacia a kontrolná stanica. Tam si všetci mohli dobiť 
svoje trackery, navigácie a telefóny. Odtiaľ si vyšliapali na Vrša-
tec. Potom cez Trenčín, po bývalej trati lesnej železnice k hra-
du Beckov, okolo Čachtického hradu na Veľkú Javorinu. Cez 
kopanice okolo hradu Branč a cez Bradlo do Malých Karpát a 
po ich hrebeni až do cieľového Lozorna.

Podujatie je teda poctou nielen bikepackingu, ale aj sloven-
ským horám. Tí, čo dorazili až do Lozorna, prešli Západné Tat-
ry, Chočské vrchy, Oravskú Maguru, Javorníky, Biele Karpaty, 
Myjavskú pahorkatinu a cieľ si vychutnali v našich Malých 
Karpatoch.

Na trase ste mali aj iné dopravné prostriedky?

Maťo: Okrem väčšiny cyklistov sme mali troch kolobežkárov 
a štyroch bežcov. Zapojilo sa aj sedem žien a dvaja otcovia so 
synmi.

pokračovanie na str. 11

Manželia Ženišovci z Lozorna
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Ako si má človek predstaviť priebeh preteku, teda deň a noc 
na dvoch kolesách?

Mirka: Preteky sa volajú preto bez podpory, lebo každý je od-
kázaný sám na seba a ide na vlastnú päsť. Nikto teda nemôže 
využívať vopred plánovanú podporu. Zdôraznili by sme však, 
že navzájom si pretekári pomáhať môžu a majú. Nemôžete 
však poprosiť priateľov, aby vás čakali na trase ako technická 
podpora a servis, prípadne s vypratým šatstvom a uvareným 
jedlom. Proste si všetko nesiete so sebou. Každý sa rozhodne, 
kde a na ako dlho zastaví, kde prespí a podobne.

Sú pretekári, ktorí sú orientovaní na výkon. Preteky tohto roz-
sahu dokážu dať len s krátkymi spánkami a ťahajú doslova aj 
celú noc. Iní pretekári si to užívajú s iným prístupom. Spia 
pod širákom, v prístreškoch, navštívia po ceste obchod, alebo si 
proste oddýchnu a vychutnajú pekné miesta. Neváhajú požia-
dať o pomoc aj miestnych obyvateľov, aby doplnili vodu a pod. 
Dostane sa im často aj kávičky, či povzbudivých a obdivných 
slov. To je právne čaro týchto pretekov. Niekto chce prísť do 
cieľa v časovom rekorde, niekto si chce priniesť zážitky a nové 
priateľstvá.

Boli sme doslova ohromení, s akými pozitívnymi zážitkami 
naši účastníci prichádzali do Lozorna. Mnohí zažili fantas-
tické a priateľské letné chvíle v slovenských dedinách. Ľudia 
neváhali do noci pomáhať opravovať bicykle, narýchlo ponúk-
nuť občerstvenie či dokonca nocľah. Každý účastník je povin-
ne vybavený športovým trackerom, ktorý slúži na kontrolu 
dodržiavania trasy a aj pre bezpečnosť. Polohu účastníkov je 
tak možné sledovať on-line. Milým prekvapením bolo, že tak 
robili nielen ich rodinní príslušníci, ale aj doslova cudzí ľudia, 
priaznivci cyklistiky. Jednoducho si vybehli na trasu a povzbu-
dzovali, alebo ich chvíľu sprevádzali na bicykli.

Ako to vyzeralo v cieli?

Mirka: Cieľ sme logicky zvolili doma v Lozorne, pretože účast-
níci prichádzali v časovom rozpätí niekoľkých dní, vo dne i v 
noci. Oslovili sme teda športovú komisiu obce, ktorá navrhla 
možnosť využiť priestory ŠK Lozorno. Bolo to pre nás výbor-
né riešenie. Ďakujeme úprimne obci, Ľubovi Jochimovi, Borke 
Hurajovej a pánovi Pospíšilovi. Účastníci si tak mohli dať na 
štadióne vytúženú sprchu, oddýchnuť si a počkať tu na rodi-
nu, či priateľov. Niektorých privítal aj starosta Ľuboš Tvrdoň. 
Podu jatie tohto druhu sa mu páčilo, koniec koncov je podob-
ne ako Maťo pravidelným účastníkom „Lozornského pedálu“. 
„Tak čo pán starosta, o rok sa vidíme nielen v cieli, ale aj na štarte?” 
dodáva Mirka. 

Kde sa dá o podujatí dozvedieť viac?

Vieme, že v Lozorne je veľa nadšených a dokonca aj úspeš-
ných cyklistov a cyklistiek. V budúcnosti by nás potešil ich 
záujem, viac informácií všetci nájdete na našej web stránke 
www.westcarpathianchallenge.sk, kde sa dá dozvedieť viac o 
podujatí, jeho pravidlách, trase, povinnej výbave. Obsahuje 
link na online sledovanie účastníkov ako aj štartovnú listinu a 
výsledky prvého ročníka. Fotky a aktuálne informácie z práve 
ukončeného prvého ročníka sa dajú nájsť na našom facebo-
okovom profile West Carpathian Challenge.

Rozhovor pripravila Katarína Medveďová, foto: rod. Ženišová

dokončenie zo str. 10
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Hry dnešné a minulé

Tích letních radoscí, biuo dicki zadosci

Mali deti v minulosti krajšie detstvo ako 
deti teraz? Doba pokročila a s ňou aj for-
ma trávenia voľného času detí. Kreslenie 
kriedou na chodník vystriedali rôzne 
aplikácie, telefón zo šnúrky a plastových 
pohárov sa zmenil na sociálne siete a 
zbieranie céčok vystriedalo zbieranie 
pokémonov. Deti trávia menej voľného 

času vonku a sede-
nie za počítačom 
či mobilom tvorí 
značnú časť ich 
dňa. Pozrime sa 
trocha bližšie na 
rozdiely medzi det-
stvom teraz a det-
stvom v minulosti. 
Detstvo v minulos-
ti sa z väčšej časti 
odohrávalo vonku. 
Deti si v lese stavali 
bunkre a domčeky 
pre víly, bicyklo-
vali sa, skákali cez 

gumu, hrali futbal či len tak behali po 
lese. Preliezky a ihriská boli ich druhým 
domovom. Ich detstvo bolo menej ma-
terialistické, ako detstvo dnešnej gene-
rácie a nemali taký široký výber hračiek 
či oblečenia ako máme dnes. Niečo ako 
mobil či televízia boli obrovská vzácnosť 
a čas vo vnútri sa trávil úplne inak ako 

sedením za počítačom. 
Deti si napríklad vystriho-
vali obrázky z Brava, zbie-
rali známky, kreslili si, 
čítali knihy alebo sa hrali 
s bábikami či autíčkami. 
No a ako vyzerá detstvo 
dnes? Dlhé hodiny prese-
dené za počítačom či mo-
bilom sú na dennom po-
riadku, online svet hier sa 
pre veľa detí stal druhým 
domovom a televízia je 
pre nich úplne bežná vec. 
V obchodoch nájdeme ši-

roký výber hračiek od výmyslu sveta o 
ktorých sa deťom v minulosti ani len 
nesnívalo. Deti sú oveľa viac materialis-
tické a na hračkách im častokrát záleží 
viac ako na priateľstvách. Elektronika a 
hračky však nie sú jediné veci, s ktorými 
sa deti dokážu zabaviť. Ešte aj v dnešnej 
dobe sa nájde veľa detí ktoré trávia svoj 
voľný čas hraním futbalu, bicyklovaním, 
kreslením alebo čítaním kníh. Bolo teda 
detstvo v minulosti krajšie ako detstvo 
dnes? Na to nech si urobí názor každý 
sám, no s určitosťou môžem povedať že 
obe majú niečo do seba.

Katka Zrubeková,  
študentka 2. ročníka na Gymnáziu L. Sáru

Babi a čo ste robili v lete, keď ste nemali tel-
ku, ani počítač, ani mobil?         

Ribinko moja, enem co sme ráno sta-
li, už sme vjedzeli, že najprv mosíme 
neco spravit. Po déšči, starínek enem 
co vikúkli na dvúr už meldovali: hori 
sa pará, budú hríbi. Nuž friško, poď ho 
na ne. Za hodzinu už sme bili doma aj s 
plnú čepicú hríbu. V trávje rostli špički, 
v búru kurátka, máslaki. Červené rídziki 
sme pohádzali na šporhét opécit. Po-
tom trošku posolit. Lópali sme ich také 
vreué, co sa ani v ruce udržat nedali. Též 
jedle - bedle, na panvici s užičkú masci, 
opečené. Než začauo suníčko pripekat, 
vibjehli sme na pole, na obstrlejz. Na-
zbírat ve strnisku po žatvje ostaté, po-
padané kuáski. Potom pod horu nažat 
koprivu. Na levú rukú sme natáhli starú 
fusaklu, chicili sme préhrščí koprivi, v 
pravej ruce kosák. A pjekne sme maué 
otépki kuádli na koberinu. Stupkama do 
prostrídka a vrchoukama raz na jeden 
bok, raz na druhí bok. Potom sme v pro-

strídku nošu dobre zatáhli, abi sa nám 
ani stebéuko nevišmekuo. Hrubú nošu 
sme na tragači odvézli dom. A doma sa 
na sečkárni kopriva porezaua. Co biuo 
treba, sa vreuú vodú zabariuo spouem 
ze šrotem. Kopriva, alebo lebeda co už  
išua do kvjetu sa necháua uschnút dole 
na muatovni. V zímje sa pridávaua pras-
com do vareních, pogňávených krumpo-
lú. Alebo aj slépkám, ked už nebiuo dost 
zeleného. Ida cestú z búru, sme po cesce 
našli lesní jahodi. Malini lemovali cestu 
Preschodníkma až do Krúžka a Hubokej 
dolini. Pochucili sme si aj na mauích 
trnkách - prďulách. Na vihnojeních 
místach rostli pečírki. Verú žáden ráz 
sme sa domu na prázno nevrácili.

A kúpat ste sa nechodili?

Vječšinú sme sa opuáchli v potoku. 
Maué dzeci mjeli odstrihué pančuchá-
re namísto plavek a chitali v hučáku do 
košínek ribički. Tí vječí sa kúpali na sta-
rinci v ribníku. Ráz tam vlézeu aj mauí 

Ivánek Č. Moc mu nechíbauo. Na pú 
utopeného ho Alfonz H. vitáheu a reto-
vau. Muadí si zašli až do Hubokej, báraj 
to biuo dálej, ale mohli sa sklúdzat medzi 
šáchor a bauti. Starší ludé po večeroch 
jeli na kouách do Pustích. Plavki nemje-
li, tak na brehu zhodzili šati, v trenírkách 
vléz li sa ovuažit. Ked tam nikoho ne-
biuo, tak aj houí. A tak sa to raz aj miué-
mu p. Alojzovi M. vipomsciuo. Akurát 
nedaleko šikovná skupinárka družstva 
- p. Johana H. ešče kontrolovaua robotu 
na poli. Hned vjedzeua co spraví s jeho 
gaťama. Poznenáhui ich uchmatua a 
zanésua mu ich dom. Chuďáčisko mo-
seu čekat do hubokej noci, abi sa s hoú 
ricú po tmje dostau domú. Horší biuo, 
že sa na tem ešče zabávaua ceuá dze-
dzina aj na silvestrovském programje v 
kukučkách. A zas biuo o čem viprávjat,  
ale hlavne sa zasmít. Letních radoscí bí-
vauo dicki zadosci.

T.M.
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Spoločne sa vydajme poľovníckym chod-
níčkom do prírody. Do prírody, ktorá sa 
rozprestiera v pohorí Malých Karpát, 
kde vstupnú bránu tvorí naša obec Lo-
zorno. Len kúsok za obcou sa nachádza 
Chránená krajinná oblasť Malé Karpaty.

My sa vyberieme jedným z mnoho 
chodníčkov za cintorínom na Ferienčí-
kov kríž, kde poľná cestička nad golfo-
vým ihriskom nás zavedie popri kamen-
nom kríži z roku 1916 do Hlbokej doliny. 
Podľa zakladateľskej tabuľky tento ka-
menný kríž dali postaviť Jozef Dujnič a 
Mária Jánošová. 

A práve v Hlbokej doline sa nachádza 
drevený kríž, postavený okolo roku 1880 
horárovi Pavlovi Ferienčíkovi, ktorý bol 
zastrelený pytliakom. V roku 1988 členo-
via PZ Podhorie (F. Peschl, A. Karovič, V. 
Horváth) postavili dubový kríž, ale aj ten 
časom odhnil. V roku 2000 ležal zrútený 
na zemi.

V roku 2010, za pomoci poľovníkov z 
nášho revíru (I. Šimek, J. Haramia), sa 
podarilo znovu zachrániť tento drevený 
kríž. Takže, ak ste sa nestratili v Hlbokej 

doline, nájdete tento nový drevený kríž, 
ktorý stojí dodnes.

...náš revír má veľa poľovníckych chodníč-
kov a ciest,
ale len jedna cesta vedie „domov“....

Vlasta Kottesová, 
obrázky z web portálu: epocha.sk a google

L‘etape Slovakia by Tour de France má víťaza z Lozorna

Poľovníckym chodníčkom

Atmosféra cyklistických pretekov Tour de France prvýkrát 
na Slovensku pohltila i našu obec Lozorno počas slnečného 
víkendu 21.-22.8.2021. Podujatie sa uskutočnilo na Sloven-
sku ako v jednej z vybraných 14 krajín celého sveta a naša 
obec bola jeho súčasťou. 

Trasa pretekov viedla z Ružinovskej cesty (Štrkovec) - cen-
trum mesta Bratislava – ostrý štart Devínska cesta/Riviéra 
– Devín – Devínska nová ves – Stupava – Borinka – Str-
mina – (RIDE/kratšia trasa smer Biely kríž) – Lozorno – 
Jabloňové – Pernek – Pezinská Baba – Pezinok – Limbach 
– Biely kríž – Cesta mládeže - Kamzík.

Lozorňan Maxim Rudňanský vo veku 15 rokov, vybojoval 
zlatú medailu medzi juniormi a bronz v kategórii do 23 ro-
kov na 117 km dlhej trati, prevýšenie približne 1 700 m. Sme 
veľmi hrdí na Maxove výsledky a držíme mu palce na ďal-
ších pretekoch.

Gabika Ulehlová

Drevený kríž (Ferienčíkov kríž) 2009 Drevený kríž (Ferienčíkov kríž) 2013 Drevený kríž (Ferienčíkov kríž) 2021

Kamenný kríž



| 14 |

Spravodaj obce Lozorno ročník XIX     číslo 4     júl/august 2021

Neuveriteľných 46 rokov už uplynulo od osudného okamihu z 
piatka 24.5.1975. Vtedy na zohorskom ovále počas voľných tré-
ningových jázd, v príprave na majstrovské podujatie sezóny 1975 
nešťastne vošiel do nájazdu tretieho kola a vo veľkej rýchlosti sa 
mu zdvihlo predné koleso špeciálu Jawa 500 ccm. Následne chcel 
motocykel „skrotiť“, čo sa mu nepodarilo, a v 110 km/h nasledo-
val pád, keď hlavou narazil do pevného mantinelu. Vynikajúci 
plochodrážnik – Laco ELIÁŠ, rodák z Lozorna, člen AMK Zohor, 
25.5.1975 tri hodiny po polnoci, ako 29- ročný prehral svoj boj o 
život.

Nebyť uvedenej tragédie, bol by Laci jednoznačne ešte dlho-
dobým pretekárom. Po skončení kariéry milovaným dedkom 
a možno i trénerom. Ale žiaľ, smrť ho zasiahla pri milovanom 
športe. Zostali fotografie, výstrižky z novín a dodnes nezabud-
nuteľné spomienky.

21 rokov je neodmysliteľne spätá spomienka na LACA ELIÁŠA 
v podobe memoriálových pretekov, skvelého to pretekára, otca, 
manžela a budovateľa zohorského oválu, kde tragicky skončil 
svoju životnú púť.

10. ročníkov v ZOHORE a 11. ročníkov v ŽARNOVICI, ktorá 
sa stala (po ukončení plochodrážneho športu v Zohore) pokra-
čovateľom memoriálových - spomienkových podujatí. 

Žarnovica je už 68 rokov kolískou plochej dráhy na Slovensku. 
História, úspechy, významné podujatia - to všetko sa viaže k 
tomuto šesťtisícovému mestečku na brehu Hrona.

Žarnovický plochodrážny štadión je dejiskom s bohatou tra-
díciou, tak obľúbený i s jedinečnou diváckou kulisou, kde si v 
novodobej histórií každoročne od r. 2011 pripomíname v spo-
mienkach Laca Eliáša, ktorého sa zúčastňujú mnohí kvalitní 
poprední pretekári.

Laci - lozorniansky rodák pri stretnutiach počas aktívnej ka-
riéry vždy veselej povahy hýril radosťou, na pretekoch tešil 
výkonmi fanúšikov a prezentoval vzrušenie všetkým, ktorým 
učaroval zvuk motorov a jazdecké umenie. Jeho profesionálny 
prístup k plochodrážnej disciplíne je nám vzorom pri príprave 
ďalších mladých talentov...

MARTIN VACULÍK OZDOBIL  SVOJ  ŽARNOVICKÝ CO-
MEBACK  A DVOJNÁSOBNÝ TRIUMF FÁMÓZNYM VÝ-
KONOM!

Milovníci plochej dráhy dlho očakávali správu o prvých tohto-
ročných pretekoch na žarnovickom ovále. Postupné uvoľňova-
nie obmedzujúcich opatrení, ktoré trvá už niekoľko mesiacov, 
dovolilo aj v Speedway Clube Žarnovica myslieť na rozbehnu-
tie plochodrážnej sezóny. 

Do poslednej chvíle sa rozhodovalo, či 
sa vôbec preteky uskutočnia. Pomocnú 
ruku však podali najprv podnikatelia a 
súkromné osoby zo Žarnovice a okolia, 
či nakoniec aj oddaní fanúšikovia, ktorí 
si našli cestu na štadión a už vopred za-
platili vstupné.

Prvý júlový víkend krásne slnečné po-
poludnie patrilo v Žarnovici medziná-
rodným majstrovstvám: - 3.7. POHÁR 
PRIATEĽSTVA a v nedeľu - 4.7. - tradič-
ný už 21.ročník MEMORIÁLU Ladisla-
va Eliáša a MAJSTROVSTVÁ SLOVEN-
SKA. Preteky s veľkým magnetom pre 
nadšencov okolo ľavotočivých zákrut 
boli fantastickým spestrením pre kaž-
dého účastníka. Napriek tomu, že podu-
jatie bolo limitované (tisíckou) diváckou 
kulisou, nebolo to žiadnou prekážkou 
pre obetavých organizátorov žarnovic-
kého Speedway klubu.

V nedeľu - 4.7.2021 - bolo v jednotlivých 
jazdách podstatne väčšie napätie, kde sa bojovalo o cenu a ví-

LACO  ELIÁŠ
nezabudnuteľný plochodrážnik z LOZORNA, krásna spomienka, pocta a dôstojná tradícia 

Na tribúne zľava: Janka ELIÁŠOVÁ (manželka tragicky zosnulého Lacka Eliáša) v spoločnosti bývalých pretekárov plochej 
dráhy na Záhorí Tibora PRUŽINSKÉHO a Jaroslava DRAHOŠA

Martin Vaculík, najaktuálnejší víťaz tejto sezóny - 21. ročníka Memoriálu Laca Eliáša ako 
čerstvý dvojnásobný MAJSTER  SLOVENSKA - 2021

pokračovanie na str. 15
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ťazstvo v MEMORIÁLI ako i o TITUL Slovenského šampióna 
sezóny 2021. Početná divácka kulisa sa na tribúnach žarnovic-
kej Castrol Arény oproti sobotňajšiemu podujatiu (Pohár pria-
teľstva) dočkala ešte dramatickejších jázd ako i ďalších zvuč-
ných mien, ktoré tvorili konkurenciu 20-členného jazdeckého 
osadenstva.

Nástup sa tradične niesol v slávnostnom duchu, predstavenie 
pretekárov, príhovory, ako i spomienka na projektanta a sta-
viteľa zohorskej dráhy - Miroslava Rybanského, ktorý náhle 
opustil plochodrážnu slovenskú „rodinu“. Veľkej pocty sa do-
stalo prítomnej manželke Laca pani Janke Eliášovej, bola pri-
vítaná a poctená krásnou kyticou od organizátorov Speedway. 
Potom na tribúne všetko pozorne sledovala spolu s Tiborom 
Pružinským, rodákom z Lozorna a Jaroslavom Drahošom (zo 
Zohoru). Medzi hosťami nechýbal tradične čestný prezident 
SMF Peter Smižík. 

Dvadsiatka štartujúcich si najprv zmerala sily v piatich sériách 
základnej časti. Fanúšikovia boli svedkami celkovo 24 jázd v 
pätici jazdcov na štartovej čiare. Štartová listina bola pestrou 
zmesou osvedčenej kvality, dravej mladosti a predzvesťou 
nekompromisných súbojov. Medzi favoritov sa jednoznačne 
pasoval 31- ročný Martin VACULÍK, ktorému sa snažil cestu 
za víťazstvom sťažiť český junior Ján KVÉCH - tiež dvojnásob-
ný európsky šampión do 19 rokov. O majstrovský titul bojoval 
i minuloročný majster SR, český veterán Jozef FRANC ako i 
rekordér žarnovického oválu na 4 kolá slovinský jazdec Matic 
IVAČIČ. 

Dravým spôsobom vo všetkých 24 jazdách, s vysokou dávkou 
adrenalínu prezentoval sa výbornou jazdeckou  formou tech-
nicky jazdiaci Martin Vaculík. Preteky priniesli i nepríjemné 
kolízie, keď v semifinále trojica KVĚCH, IVAČIČ a MÁLEK po 
hroziacom páde okúsila tvrdosť žarnovického mantinelu. Na-
šťastie odišli do depa „po svojich“, nuž riadne otrasení... 

VÍŤAZ všetkých jázd MEMORIÁLU LACA ELIÁŠA podľa 
predpokladov sa stal  Martin VACULÍK, ktorý zároveň  po-
stúpil priamo do finále o MAJSTRA SLOVENSKA, kde potvr-
dil výbornou jazdou svoju formu a získal svoj druhý majstrov-
ský titul v kariére!

Martin Vaculík vlani v Žarnovici neštartoval, ale v súčasnosti 
sa vrátil na víťazný piedestál -  VÍŤAZSTVOM  21. ročníka v 
MEMORIÁLI  L. Eliáša ako i ziskom druhého MAJSTROV-
SKÉHO titulu. 

Po vydarenom premiérovom júlovom víkende v Žarnovici 
očakávajú veľký deň „D“, keď v sobotu 21.augusta 2021 zamieri 
do mestečka u Hrona absolútna svetová plochodrážna špička, 
ktorá v rámci Grand Prix Challenge bude bojovať o priamy 
postup do budúcoročného seriálu Veľkých cien.

Sezóna 2021 je podľa plánov pretekov veľmi bohatá. Ostáva 
len dúfať, že sa súčasná situácia okolo COVID-u 19 ukľudní 
a budeme svedkami nezabudnuteľných zážitkov nasýtených 
nádherným zvukom plochodráž-nych strojov poháňaných 
metylalkoholom.

Zaznamenal: Kamil Somorovský

1. Martin VACULÍK, SK
priamy postup do FINÁLE o MAJSTRA SR 4 4 4 4 4

20
bodov

2. Nick Škorja, SLO 4 3 3 4 4 18

3. Jan Kvěch, CZ 3 4 4 3 4 18

4. Matic Ivačič, SLO 3 4 4 3 3 17

5. Anže Grmek, SLO 4 2 3 4 3 16

21. Memoriál Ladislava Eliáša: konečné poradie v jazdách

Víťazi 21. ročníka MEMORIÁLU Laca ELIÁŠA v Žarnovici 4.7.2021, zľava: Nick Škorja (Slovin-
sko), VÍŤAZ Martin VACULÍK (Slovensko), Ján Kvěch ( Česká republika)

Nekompromisné ostré súboje o prvenstvo v MEMORIÁLI  L. Eliáša na žarnovickom ovále 4.7.2021 

dokončenie zo str. 14
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Lozornianskym turistom sa znova po-
daril neuveriteľný výlet plný zážitkov a 
dobrodružstiev. V Slovinsku sme zdolali 
najvyšší vrch krajiny Triglav 2 864 m.  
A otestovali vody Jadranského mora. 

Cestu do Slovinska sme odštartovali s 
malou dušičkou, keďže celú cestu cez 
Slovensko, Rakúsko a Slovinsko pršalo. 
Len čo sme sa  však dostali  k Julským 
Alpám situácia sa zmenila a ponuré 
mračná vystriedala jasná obloha. Vý-

stup sa teda mohol 
začať. Za vstupnú 
bránu sme vybrali 
Aljažev dom v údolí 
Vrata a potom sme 
už prudko stúpali k 
vysnívanému cieľu 
po feratovej ceste 
Tominškova Pot. 
Kým sme sa dostali 
na chatu Triglavský 
dom, stihli sme aj 
augustovú guľo-
vačku a postaviť 
malého snehuliaka.  
Úchvatné sneho-
vé polia na horách 
odolali letnému 
slnku a pomohli 
tak odľahčiť nároč-

nú túru, ktorej nebolo konca kraja. Po 
noci strávenej na horskej chate sa ráno 
vydávame na Triglav. Na jeho vrchole 
bolo čarokrásne, oblaky ktoré tam na 
okamih zablúdili dodávali miestu neo-
pakovateľnú atmosféru pri ktorej človek 
pociťoval obrovskú eufóriu no zároveň 
vám naskakovali zimomriavky, bola to 
krása ktorej sa dá dotknúť iba srdcom. 
Cesta nadol bola dlhá. Chata Planika pod 
Triglavom bola príjemnou zastávkou 
a posledným miestom, kde sme opus-

tili skaly. Potom 

sme zostúpili do zelenších kopcov, kde 
nás na turistických chodníkoch zdravi-
li svište a kamzíky. Nekonečné hodiny 
klesania a stúpania boli únavné. Keď 
už bolo najhoršie pomáhali skupinové 
pesničky. „Keď si šťastný, hýbaj nohami ...“ 
Však aj tak znela najlepšie až tesne pri 
cieli zostupu – dedinke Rudno Polje, kde 
na nás čakal vysnívaný autobus. Vodič 
autobusu zožal ovácie, ktoré by mu závi-
dela aj hollywoodská hviezda. Mnohí zo 
skupiny siahli počas tejto túry až na dno 
svojich síl a tak emócie na konci cesty 
takmer pripomínali novoročné oslavy.    

Júlske Alpy potom na pár dní vystrieda-
lo Jadranské more a malebné prímorské 
mestečká Lucija a Piran. Teplé more, 
slnko, plavba loďou, starobylé hradby, 
výborné jedlo a úžasná partia boli tou 
najlepšou náplasťou na všetky boliest-
ky z hôr. Všetci sme sa vrátili domov s 
úsmevom na tvári a neopakovateľným 
pocitom hrdosti. 

V letných mesiacoch každoročne usku-
točňujeme v našich veľhorách Vysokých 
Tatrách výstupy na neznačkové 2 000 m 
štíty. Tento rok to bol Satan a Svišťový 
štít a nechýbal výstup na Gerlachovský 
štít.         

Text a foto: Alojz Dvoran

Triglav 2 864 m + more

Na Gerlachovskom štíte

Šťastní, že sme zdolali Triglav


